
CONSULTORA PANAMERICAN MARTINEZ 
Y ASOCIADOS CONMARTINEZ C. LTDA. 
AUDITORES EXTERNOS INDEPENDIENTES 

INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A los Miembros de la Junta General de Socios 

de GRUCAM C. LTDA. 

1. Hemos auditado el Balance general de GRUCAM C. LTDA,, al 31 de 
Diciembre del 2905 $ los correspondientes estados de resultados Evolución 
del patrimonio* estado de flujo de efectivo pgr el año terminado en esa 
fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la Gerencia de la 
Compañía. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre 
éstos estados financieros basados en la auditoria que practicamos. 

2. La auditona fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria 
generalmente aceptadas. Tales normas requieren que plamufiquemos y 
realicemos nuestro trabajo con el objeto de obtener un grado razonable de 
seguridad de que los estados financieros no contienen errores de caráuter 
significativo. Una auditoria incluye un examen basado en pruebas selechvas 
de la evidencia que respalda las informaciones y cifras mostradas en los 
estados financieros. Una auditoria también incluye la evaluación de los 
principios de contabilidad y de las estimaciones de importancia efectuadas 
por la Gerencia de la compañía, así como también una evaluación de la 

presentación general de los estados financieros. Consideramos que la 
auditoria que efectuamos proporciona una base razonable para nuestra 
opimón. 

3. Como se explica en las politicas de contabilidad sigmificativos los 
Estados Financieros mencionados en el párrafo 1 fueron preparados de 
acuerdo con normas contables establecidas por la Supermiendencia de 
Compañias del Ecuador, los cuales están acorde con los principios de 
contabilidad generalmente aceptados. Y



CONSULTORA PANAMERICAN MARTINEZ 
Y ASOCIADOS CONMARTINEZ €. LTDA. 
AUDITORES EXTERNOS INDEPENDIENTES 

o 

4.En nuestra opinión los Estados Financieros autes mencionados presentan 
puenablemente en fódos los aspectos sigmficativos la situación financicra 

E GRUCAM €, LTDA. al 31 de Diciembre del 2065, los resultados de 
sus uperaciones y los cambios en su posición financiera por el año 
terminado en esa fecha de conformidad con los principjos de contabilidad 
generalmente aceptados establecidos o autorizados por la Superintendencia. 

5. Nuestra opurión sobre el cumplimiento de las obligaciones inbutarias de 
CRUCAM C. LTDA. como sujeto pasivo y agente de Retención del 

Ejercicio terminado al 31 de Dictembre del 2005 se enmten por separados. 

Cb. even +S Árectado de 
CONMARTINEZ C. LTDA. 

Representante Legal Reg. Sup. Cías. No, 110 
Reg. Nac. Cont. No. 13-333 

  

Guayaquil, Ecuador 
Junio 05, 2006



GRUCAM C. LTDA. 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL. 2005 
(Expresado en Dólar) 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE: NOTAS 
Efectivo A 
Cuentas y Detos. por Cobrar C 
Inventarios E 
Pagos Anticipados G 

TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE 

PROPIEDADES Y EQUIPOS K 
CARGOS DIFERIDOS P 

TOTAL DEL ACTIVO 

54,389.92 
792,897.21 
21,110.50 

185,966.36 

1,054,363.99 

122,056.34 
6,929.43 

1,183,349.76 

PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

PASIVO CORRIENTE : 
Obligación Bancaria y Financiera AA 
Sobregiros Bancarios BB 
Cuentas por Pagar ee 
Impuestos por Pagar DD 
Gastos Acumulados por Pagar FF 
Otros Pasivos Corrientes HH 

TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE 

PASIVOS A LARGO PLAZO 33 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: LL 
Capital Social 
Reserva de Capital 

Reserva Facultativa 
Reserva Legal 
Utilidad o Pérdida Acumulada del Ejercicio Anteriores 
Utilidad del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

TOTAL. PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

303.99 
401,056.85 
183,393.06 

1,671.42 
44,184.78 
36,178,84 

666,788.94 

162,753.48 

10,600.00 
122.693.88 
22,098.70 
2.000.00 

72,701.05 
124.313.72 

1,183,349.76 
 



GRUCAM €. LTDA. 
ESTADO DE RESULTADOS 

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL. 2005 
(Expresado en Dólar) 

VENTAS: 

Ventas en Compañias 0% 10,756,513.16 

Ventas Locales 0% 515,561.53 

TOTAL DE VENTAS 11,272,074.69 

COSTO DE VENTAS: 

Compras de Producto (10,449,131.07) 
Consumo de hiteto (201,093.64) 

Mano de Obra Directa í  286,268,89) 
Mano de Obra Indirecta £ 80,972.14) 

Gastos de Fabricación ( 263,643.89) 

Total de Costo de Ventas (11,281,110.53) 

Gastos 
Gastos de Administración i 264,426.11) 
Gastos Financieros í 29,212.68) 

Total Gastos Operacionales ( 293,638.79) 

Otros Ingresos 427,378.37 

Otros Egresos ( 387.03) / 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 124,313.71 

LAS HOJAS EXPLICATIVAS ANEXAS SON PARTES INTEGRANTES 
A LOS ESTADOS FINANCIEROS



GRUCAM CIA. LTDA. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 
(Expresado en Dólar) 

ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Efectivo recibido de clientes 30,944,667,94 

Efectivo pagado a proveedores, empleados (_ 11,337,129.87) 
Otros Egresos ( 387.03) 
Otros Ingresos 429,375.37 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES 
OPERATIVOS 

FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDAD DE INVERSION 

Compra de Activo Fijo ( 
Venta de Activo Fijo 

EFECTIVO USADO EN ACTIVIDAD DE INVERSION t 

FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDAD DE FINANCIAMIENTO 

Pago de Préstamos ( 

Efectivo Neto usado en Actividades Financiamiento ( 

DISMINUCION NETO EN EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES ( 

EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES AL INICIO DEL AÑO 

EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES AL FIN DEL AÑO 

18,736.40) 
2,706.00 

18,736.40) Y 

42,573.90) 

26,783.89) Í 

81,173.81 7 

54,389.92 
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GRUCAM C. LTDA, 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 
(Expresado en Dólar) 

IDENTIFICACION, OBJETIVO Y OPERACION DE LA 
COMPAÑIA. 

GRUCAM CIA. LTDA,, (La Compañia), fue constituida en la ciudad de 
Santa Rosa Provincia El Oro, el 15 de Septiembre de 1998 bajo la 
denominación de GRUCAM CIA. LTDA., e inscnta en el Registro 
Mercantil del Cantón Santa Rosa el 19 de Octubre de 1998, con el número 
17 y anotada en el Repertorio bajo el número 1.460. El objeto social de la 
Compañia es el cultivos crianza, comercialización de especies bioacuáticas 

especialmente camargfh. La comercialización de alimentos para camarón en 
todas sus fases. 

     

  

   

CAPITAL SOCIAL 

La compañía Grucam Cía. Ltda., al 31 de Diciembre del 2005 aumentó el 
capital en $ 9,600.00 y geformo su estatuto por escritura pública el 7 de 
Marzo del 2005. 

Fue aprobado por la Superintendencia de Compañías mediante Resolución 
N* 05.M.Dic.0197 de 9 de Agosto del 2005, c do el ejercicio 
económico con un capital social de $ 10,000.00. YN 

PRINCIPALES PRINCIPIOS Y PRACTICAS DE CONTABILIDAD 
APLICADOS. 

La Comparila mantiene sus registros en partida doble en idioma nacional y 
moneda extranjera. De acuerdo a disposición de la ley de transformación 
Económica del Ecuador R.O. N* 345 del 13 de Marzo del 2000 con 
sujeción a los principios de contabilidad generalmente aceptados vigentes 
en el país emitidos por la Federación Nacional de Contadores sin perjuicio 
de las facultades que tiene la Superintendencia de Bancos y de Compañías 
para regular la contabilidad de las sociedades sujetas a su control. Para 
efectos tributarios se deberán considerar las modificaciones que a dichos 
principios fueren establecidas mediante Ley de Régimen Tributario Interno 
asi como normas legales o reglamentarés tributarias expedidas para 
actividades o casos especificos. /



De acuerdo a Disposición General Primera de la Ley de Transformación del 
Ecuador (R.O. N* 345 del 13 de Marzo del 2000) la contabilidad se llevara 
en dólares de los Estados Unidos de América y su capital se expresará en la 
misma moneda los Registros Contables relacionados con la compra o 
adquisiciones, deberán ser respaldados por facturas notas o boletos de 
ventas emitidas por los vendedores o proveedores. e $ 

y 

LOS INVENTARIOS.- Los inventarios de matenales de pesca al cierre 
del año, consisten principalmente en gavetas, balanzas, sacos, tanques y 
tinas, etc., que están valorados al sistema promedio, los cuales se mantienen 
en permanente rotación sin que afecten significativamente a sus resultados. y 

LAS PROPIEDADES, MAQUINARIAS Y EQUIPOS, — están 
contabilizados al costo de adquisición reexpresado como se menciona en la 
Nota K, las erogaciones por mantenimiento y reparaciones se cargan al 
gasto al incurrirse en ellas, las mejoras de importancia se capitalizan. El 
costo y la correspondiente depreciación acumulada se eliminan de las 
cuentas al retirarse maquinarias y equipos, las ganancias y pérdidas por 
retiros se cargan al estado de resultados. 

La depreciación de éstos activos es cargada al estado de resultado y ha sido 
calculada sobre los costos originales más las reexpresión establecidas de 
acuerdo en las disposiciones vigentes, éstas depreciaciones se calculan por 
el método de línea recta tomando como base la vida útil estimada de los 
activos. 

Los años de vida útil de los activos son los siguentes: 

ACTIVO PORCENTAJES AÑOS 

Edificios 5 20 
Maquinarias y Equipos 10 10 
Muebles y Enseres 10 10 
Vehiculos 20 5 
Equipo de Computación 33.33 3 

PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS 
UTILIDADES. 

El 15% de la utilidad anual que la Compañía debe reconocer a sus 
trabajadores de acuerdo con la Legislación Laboral, es registrado con cargo 
alos resultados del ejercicio en que se devenga. /



IMPUESTO A LA RENTA, Según la Ley de Régimen Tnbutano Interno 
todas las sociedades constituidas en el Ecuador, asi como las sucursales de 

Sociedades Extranjeros no domiciliados en el país. La tarifa para la 
aplicación del Impuesto a la Renta es del 25% de su base imponible. 

Conciliación Tributaria 

Utilidad del Ejercicio del 15% 124,313.71 
(+) Gastos No Deducibles 21,591.03 
15% Participación Empleados 21,835.71 

Utilidad antes de impuesto 102,428.00 
(+) Gastos No Deducibles 21,591.03 

Base Imponible 124,019.03 
HA 

25% Impuesto a la Renta 31,004.76 
() Retenciones en la Fuente el) 8,268.19 * 

Saldo a Pagar PS 

nn To, 

22,736.57 | 
Y? 

  

e 
a 

La compañia ésenta en sih.declaración del formulario 101 el valor de $ 
30,004.76 cómo impuesto a la renta. Sin embargo auditoria estable como 
impuesto a pagar $ 31,004.76 Hetectándose una diferencia a favor del SR] 
el valor de $ 1,000.00. :



A. EFECTIVO 

Caj 
Aguilar Torres Marcel: 300.00 
Caja General 100.26 / 

900.26 

Bancos 
Banco Bolivariano Cta. Cte. 4 30050 47,463.51 
Banco del Pacifico Cta. Cte, ++ 0509095-4 3,347.98 
Banco de Machala  104060769-0 2,678.17 

53,489.66 - 

54,389.92 

C. CUENTAS Y DCTOS. POR COBRAR 

Chentes Nacionales 0) 280,587.66 
Anticipo a Productores O) 429,209.16 
Cuentas por Cobrar por Liquidar 52,443.76 
Préstamos a Empleados 9,371.04 

Deudores Varios 3,084.00 

Préstamos a Comisionistas 7,433.51 

Préstamos Chentes 16,165.16 
(-) Provisión Cuentas Incobrables (5,397.08) 

(1) Clientes Nacionales 
Expalsa 20,955.61 

Promariscos 62,356.41 
Industrial Pesquera Sta. Prisa. 76,732.12 
Exporklore S.A. 1,345.56 

Oceaninvest S.A. 59,467.56 
Marines C.AÁ. 37,590.58 
Randex S.A. 22,139.80



(2) ANTICIPO A PRODUCTORES 

LANGOSANSA S.A. 
JARAMILLO ARIAS ALEJANDRO TROSKY 

SEGARRA AGUILAR RUTH SUSANA 

LOAIZA PERALTA WISTON ANTONIO 

LOAJZA LOAIZA TARQUINO SERAFIN 

TORRES DOMINGUEZ ELVIRA ISABEL 

ESPEJO PRADO GLADYS MERCEDES 

VALAREZO AQUINO WILLIANS MACARIO 

CELI TAMAYO BOLFIO HERNAN 

ZAMBRANO PACHECO JOSE WILLIAN 

SANCHEZ RUEDA SIXTO MANUEL 
VALAREZO LOAIZA CARLOS ALBERTO 

PULLA MOROCHO LUIS ISMAEL 

NARANJO CUESTA JULIO CESAR 

JIMENEZ HERDOIZA JULIO CESAR 

AGUILAR PESANTES MANUEL O. 

PESORO 

MAYON SALDARRIAGA CARLOS JAVIER 

CUEVA CARLOS ENRIQUE 

DIAS ORDOÑEZ JOSE VINICIO 

RUEDA MERINO CLEVER LUIS 

MENDEZ CAMPOVERDE CARMITA 

MEDINA LOAIZA JOSE ANIBAL 

ROMAN CORONEL PAULO DANIEL 

BARRIGA RAMON CRISTHIAN 

FERNANDEZ MARTINEZ GERARDO 

GUERRERO CAMACHO EDISON RENE 

ZAMBRANO CABRERA ANGEL TEODORO 

JACOME ALVARADO JUAN FERNANDO 
MAYON SALDARRIAGA ABELINO BALTAZAR 

GIRON CASTILLO LUIS EFREN 

PRIETO MERINO ENRIQUE ORLANDO 

JARAMILLO CAICEDO EDWIN ALBERTO 

ESPINOZA ROMERO ANTONIO FABIAN 

PALADINES CORDOVA FABIAN DAVID 
MASACHE NARVAEZ CECIL DAVID 

APOLO CARLOS 

MARQUEZ DEL ROSARIO ANIBAL O. 

MOYANO SANTANA MELISSA DEL €. 

YANG HUALI 

REYES GOMEZ FELIX OSWALDO 

ESPINOZA JARAMILLO CARLOS R. 

MATUTE AGUIRRE LUIS EDUARDO 

CANOECUADOR CAMARONERAS C.LTDA 

YONGRONG DONG 

20.672,00 
3.443,62 

2.407,25 

22.070,59 

62.92 

2.775,25 

2.817,79 

2.000,00 

21.009,74 

3.500,00 

3.500,00 
53.973,72 

4.996,54 

10.000,00 

6.139,73 

15.000,00 

15.000,00 

384 44 

1.871,70 

3.210,78 

636.19 

21.540.21 

3.000,00 

7.218,47 

20.146,17 

5.334,12 

3.126,61 

-18.00 

20.052,00 
500,00 

3.000,00 

9.240,87 

424,52 

12.000,00 

1537.96 

365,40 

8.499,25 

155,76 

25.000,00 

10.164,16 

1.692.24 

20.522,63 

1.500,00 

-6,00 

5.000,00



FRANCO CESAR 

MORA MASACHE ORLANDO 

JALIL GALVEZ MARON 
BUSTAMANTE LEON LUIS ALBERTO 

SEGARRA AGUILAR MARIA LORENA 

ESPINOZA ALBEAR WILMER FERNANDO 

DAVILA LOYOLA TANNIA AREBELLA 

TEJADA TACURI WALTHER JACINTO 

AGUAYO CEDEÑO PEDRO LOTARIO 

PALACIOS TERAN MONICA DEL C. 

AMAYA PETARANDA ROSA ELENA 

PRODUCCION Y EXP. SEGARRA J. 

TENELEMA CHANGO WILLIAN GIOVANNI 

JIANG WEJHUA 

E. INVENTARIOS 

Almacén de Materiales 
Almacén implementos pesca 

G. PAGOS ANTICIPADOS 

Anticipos de Impuesto a la Renta Presente Ejercicio 
Crédito Tributario 
Anticipo Impuesto Renta Ejercicio Anterior 

P. CARGOS DIFERIDOS 

Gastos Financieros 

Gastos Financieros 05 

25,00 
3.230.00 
4.225,04 
10.000,00 
3.841,25 
470,02 
390,00 

1.000,00 
6,00 

3.591,23 
571,99 

20.000,00 
1.500,00 
5.000,00 / 

429,209,16 / 

584.92 
20,525.58 

21,110.50 + 

8.268.19 
2,459.93 

175,238.24 Y 

185,966.36 
e Y 

6,929.43 / 

6,929.43 

() Intereses que corresponden al Préstamo del Banco Rumiñahu y 
que se esta difinendo según aguajes.
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AA. 

BB. 

cc. 

OBLIGACION BANCARIA Y FINANCIERA 

Banco de Guayaquil 2 303.99 

(*) Préstamo realizado por el valor de $ 11,890.00 a 2 años plazo 
con una tasa de interés del 17.82%. Y 

SOBREGIROS BANCARIOS 

Banco Bolivariano 401,056.85 

40105685 , 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

Cuentas por Pagar (1) 128,363.44 
Liquidaciones por Pagar (2) 55,029.62 

183,393.06 Y 

(4 'TAS POR PAGAR 

AGUIRRE JOSE LUIS 4.980,15 
HURTADO FLORES LUIS SANTIAGO 296,01 

PORRAS ARAUJO JORGE 1.362,24 

ALIANZA 305,20 

AMBROSI CESAR WASHINGTONG 445,50 
LUNA ROMERO DEMETERIO 266,16 

GUERRERO JUDITH 79.20 

TOALA JUAN ALBERTO 1.707,61 

GRUCAPE CIA LTDA 16.822,93 

VERA COTAPO REINO WILSON 345,51 
MACIAS PEÑAFIEL PEDRO 31,02 

SANDIFOR SA. 0 82.400,00 

SAAVEDRA SAMANIEGO JORGE ANTONIO 899,51 

EXPALSA SA 731,43 

ARMIJOS WILLIAM 131,67 
MALDONADO SALAZAR ANGEL ROGELIO 207.40 

ROMERO ESPINOZA BOLIVAR NEPTAL 380,55 

SAAVEDRA PORRAS JORGE 939.36



DD. 

ECO. CEDILLO JIMMY 8.000.00 

GUERRERO EDISON 1.346,42 
ROL DESCABEZADO 3.576,94 
CUN TIZON WALTER 115,05 
MIRASOL S.A 2.544,02 
JIMENEZ NARANJO MILTON 130,68 
AGUILAR IDROVO MIREYA 268,78 

128.363,44 

Nota: Sandifor S.A. es 68 compañía que brinda servicios de  tercialización 

a Grucam C. Lída. 

(2) LIQUIDACIONES POR PAGAR 

  

CHAVEZ AZUERO JAIME 56,95 
BUMEO VEGA MARCO 103,04 

CEVALLOS MORALES DORIS 5.810,90 
MENDIETA SERRANO MAURICIO 1.181,06 

CHAMBA CASTILLO MARIO GANDL 418,37 

LUCIN AGUABI SALI 5.391,33 

SALINAS CASTRO RUBEN ANTONIO 41.652,36 

TENICETA FEINO BOLIVAR ALEXAN 73,60 

BARREIRO CARRANZA ANGEL GABRIE 475,08 

CARRION TIZON WIFRIDO BIESMARK 98,29 

GUERRERO CAMACHO EDISON 58,64 

ROJAS AZUERO LUIS 10,00 

55.029,62 

IMPUESTO POR PAGAR 

Retención en la Fuente (1) 769.11 
Retención IVA (2) 723.91 
Retención en la Fuente R. Dependencia 58.04 
IVA Cobrado 102.60 
Impuesto a la Renta por Pagar 17.76 

1,671.42 

(1) Retención en la Fuente 
Retención 1% por Servicios 208.48 

Retención 1% por Bienes Materiales 560.63 

4



FF. 

(2) Retención IVA 

Retención en la Fuente 30% del IVA 
Retención en la Fuente 70% del IVA 

GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR 

Beneficios Sociales 

Beneficios Sociales 0 
Obligaciones por Pagar al IESS 

(1) Beneficios sociales 
Décimo Tercer Sueldo 

Décimo Cuarto Sueldo 

Fondo de Reserva 

Vacaciones 

632.49 
91.42 

26,873.82 
2,088.93 

6,789.79 
4,597.40 

11,250.00 
4,235.73 

26,873.82 

La compañía presenta al 31 de Diciembre del 2005 un saldo de $ 
6,789.79 por pagar Beneficios Sociales, sin embargo se detectó una 
diferencia de $ 7,050.70 que se ha provisionado de mas por parte de 
la empresa en el presente año afectando considerablemente el gasto 
Operativo. 

La compañía presenta al 31 de Diciembre del 2005 un saldo de $ 
4,597.40 por pagar Beneficios Sociales, sin embargo se detectó una 
diferencia de $ 4,647.90 que se ha provisionado de mas por parte de 
la empresa en el presente aio afectando considerablemente el gasto 
operativo. 

Otras Provisiones 

Intereses por Pagar Banco Rumiñahui  (*) 15,222.03 

44,184.78 

pó 

/



(*) Intereses que corresponden al Bapcó. Rumiñahui con una tasa de 
Interés del 18% trimestral. 

HH. OTROS PASIVOS CORRIENTES 

Utilidad no Distribuida por Pagar a socios 22,139.80 
Material de Pesca por Liquidar 14,039.04 

36,178.34 

JJ. PASIVOS A LARGO PLAZO 

Obligaciones Financieras en 88,471.25 
Provisión Paralización Planta 74,282.23 

162,753.48 

() Préstamo Hipotecario realizado el 6 de Agosto del 2002 al Banco 
Rumiñahui por el valor de $ 200,000.00 a 5 años plazo con una 
tasa de interés del 18% anual capitalizable trimestralmente. 

LL. PATRIMONIO 

  

N? VALOR VALOR 
Capital Social PARTICIP. NOMINAL TOTAL 

Saavedra Porras Jorge 6.400 0.04 256.00 
Aguirre Celi Luis 1.800 0.04 72.00 
Porras Araujo Jorge 1.800 0.04 72.00 

10,000 400.00 
  

  

RESERVA LEGAL 

De acuerdo a la legislación vigente la Compañía debe transferir el 5% de su 
utilidad gravable a la Reserva Legal, hasta completar el 50% del capital 
suscrito y pagado. Esta reserva no puede ser disinbuida a los Accionistas, 
excepto en el caso de hquidación de la Compañía, pero puede ser utilizada 
para absorber pérdidas o para aumento de capital.



()
 

RESERVA FACULTATIVA 

El saldo de esta cuenta esta a disposición de los socios de la compañía y 
puede ser utilizada para la distribución de dividendos. 

RESERVA DE CAPITAL 

Se incluyen en éste rubro las siguientes cuentas que se originaron en ajustes 
parciales por inflación hasta el periodo de transición: Reserva por 
revalorización del Patrimonio, Reexpresión Monetaria. 

HECHOS SUBSECUENTES 

Entre el 31 de Diciembre del 2005 y la fecha de preparación de éstos 
estados financieros, (05 de Junio del 2006) no se produjeron eventos que 
en la opinión de la Gerencia de la Compañia pudieron tener un efecto 
sigmbicabvo sobre dichos Estados Financieros.


